95%、100% ( 2 次)的乙醇进行梯度脱水, 再经二氧化

碳临界点干燥和喷金导电 , 最后在扫描电镜观察

(wang et al, 2018)。

光学显微镜 : 通过奥林巴斯正置显微对指数期

的藻细胞进行观察, 并采集照片, 使用 image - pro

Plus 6.0图像采集和分析软件(QImaging, Surrey, BC,

Canada)测量细胞长度和宽度 (wang et al, 2018) 。

1.3  比生长速率计算方法

比生长速率 μ (单位: /d)计算公式如下:

μ=(lnNtlnN)/Δt,   (1)
式中, Nt为培养 t天的藻细胞密度; N为起始的藻细胞

密度; Δt表示培养时间间隔。

1.4  凯伦藻溶血毒素的提取

取指数生长期的凯伦藻藻液 , 于倒置显微镜下

用细胞计数板统计密度后(表 1), 用以检测单种凯伦

藻溶血活性。另外, 将此密度下的 4 种凯伦藻按照

表 2列出的不同混合方式等体积混合, 共培养 3天后,

在光学显微镜下根据四种凯伦藻不同形态区分并统

计各自密度, 离心收集藻细胞。

显微镜计数方法: 1mL藻液加入鲁格氏试剂染色,

1404 海   洋   与   湖   沼 51卷

然后用漩涡混匀器将其充分混匀 , 准确吸取藻液细

胞 0.1mL, 置于容量为 0.1mL、表面积为 20mm×20mm

的计数框内, 在 200 倍显微镜下全部计数, 计数 3 次

取其平均值 (张士璀等, 1997; 周永欣等, 1989) 。

溶血毒素提取方法参照 Eschbach等(2001), 将收

集的藻细胞重悬于 400µL 缓冲液中, 于超声破碎仪

中冰浴破碎(破碎功率 10%, 时长 5min, 每次脉冲 2s,

脉冲间隔 1s), 获得细胞破碎液用于溶血毒素提取液。

表 1  四株凯伦藻取样密度
Tab.1  Sample density of the four Karenia species

藻株
蝶形凯

伦藻
鞍形凯伦藻 长沟凯伦藻 米氏凯伦藻

东海原

甲藻

藻密度(×106cells/L) 2.46 3.26 1.80 4.38 35.06

表 2  各组凯伦藻混合前后初始密度
Tab.2  The initial density of each group before and after being mixed

初始凯伦藻密度(×106cells/L) 三天后凯伦藻密度(×106cells/L)

组别 蝶形

凯伦藻

鞍形凯

伦藻

长沟

凯伦藻

米氏

凯伦藻

总计 蝶形

凯伦藻

鞍形

凯伦藻

长沟

凯伦藻

米氏

凯伦藻

总计

A \ 1.63 \ 2.19 3.82 \ 2.40 \ 4.25 6.65

B 1.23 1.63 \ \ 2.86 2.80 1.90 \ \ 4.70

C \ 1.63 0.90 \ 2.53 \ 2.80 0.60 \ 3.40

D \ \ 0.90 2.19 3.09 \ \ 0.70 2.50 3.20

E 1.23 \ 0.90 \ 2.13 6.75 \ 2.30 \ 9.05

F 1.23 \ \ 2.19 3.42 3.00 \ \ 2.35 5.35

G \ 1.09 0.60 1.46 3.15 \ 4.05 0.40 2.40 6.85

H 0.82 1.09 \ 1.46 3.37 1.05 0.90 \ 1.15 3.10

I 0.82 1.09 0.60 \ 2.51 2.50 1.05 0.55 \ 4.10

J 0.82 \ 0.60 1.46 2.88 1.65 \ 1.15 2.15 4.95

K 0.62 0.82 0.45 1.10 2.98 2.45 2.15 0.90 2.55 8.05

注: A—F: 两种藻混合; G—J: 三种藻混合; K: 四种藻混合

1.5  凯伦藻溶血活性检测

称取 8g NaCl、0.2g KCl、3.58g Na2HPO4·12 H2O

和 0.215g KH2PO4, 溶解至 1L高纯水中, 用 0.1mol/L

HCL盐酸调 pH 7.4, 制备成兔血红细胞缓冲液, 储存

于 4°C冰箱备用。

称取 8.775g NaCl、0.238g KCl、0.15g MgSO4、

0.551g CaCl2·2H2O和 1.476g TRIS溶解至 1L高纯水

中, 用 0.1mol/L HCL盐酸调 pH 7.4, 制备成溶血毒素

缓冲液, 置于 4°C冰箱储存备用。

取购买自蕊特生物公司的 EDTA 抗凝兔血

100mL, 800r/min离心洗涤两次, 每次 10min。以兔血

缓冲液为溶剂, 配制成 0.6%的兔血红细胞溶液。

溶血活性测定参照周成旭等(2007)方法并略有改

进。取 150µL溶血毒素提取液和 150µL 0.6%的兔血

红细胞于 1.5mL离心管中混匀, 置于 20°C, 光照强度

为 100µmol(m2·s)的条件下反应 5h; 再于 20°C 下 ,

3000r/min, 离心 10min, 取上清液于酶标仪 414nm处

检测其吸光值。每个反应设置 3个平行样。